Civ⁴ Civ⁵ Civ⁶

Mii¹

RESPONSORIUM Sancte Zeno...²²

Ingrédiente sacerdote Christi palatium et facto crucis signo²³ mox coepit daemon clamare dicens: „Tu, Zeno, expellis me et ego propter

Mii²

O dilecte Dei praesul sanctissime Zeno ad te clamantes et festa tui celebrantes exaudi clemens cunctis

²⁰ Festivitate] *om. Vr⁷.*

²¹ Ruinosa] *sub macula Mii².*

²² Sancte Zeno...] *cf. R9.*

²³ Signo] *sigmo cod.*

| | | |
|------|---|---|
| | tuam sanctitatem stare non possum V Etsi hinc abiero eo Veronam ibique invenies me. Et ego... ⁴ | suffragia praebens V Hi quicumque rei fuerint sua crimina questi. Exaudi... |
| M-AI | <i>Mü¹ Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷</i> Dum Zeno pontificatus honore valde polleret, meritis non paucis existentibus ²⁴ , Gallieni caesaris filiam ²⁵ a ruinosa peste Dei virtute sanavit ^{26,27} | <i>Mü²</i> Beatus Christi confessor et pontifex Zeno digne veneratur ²⁸ hymnis et laudibus hominum, qui ad consortium pertransit angelorum, eius precibus nobis indulgentia reddatur peccatoribus |

MATUTIN

| | | |
|---|--|---|
| I | <i>Vr¹ Vr³</i> Confessorum regem... ²⁹ | <i>Civ⁴ Civ⁵ Civ⁶ Mü¹ Mü² Vr⁶ Vr⁷</i> Aeternum trinumque Deum laudemus et unum ^{30/} qui sibi Zenonem transvexit in ³¹ aethera sanctum ³² |
|---|--|---|

²⁴ Non paucis existentibus] et existeret Mü¹.

²⁵ Filiam] filia Vr³.

²⁶ Sanavit] alleluia ALIA ANTIPHONA Confessor sancte sacerdos magne Zeno beate intercede pro nobis *add.* Vr³ alleluia *add.* Vr⁶ Vr⁷.

²⁷ Dum...sanavit] Dum Zeno... Mü¹ Dum Zeno pontif Vr¹.

²⁸ veneratur] venerator Mü².

²⁹ Confessorum regem] regem conf Vr¹.

³⁰ Unum] verum Mü¹.

³¹ In] ad Mü¹/Mü².

³² Sanctum] alleluia *add.* Vr⁶ Vr⁷.

I. NOKTURN

- A1 Ab utero matris fuit sanctificatus beatus Zeno et a cunabulis benedictus³³
- A2 Probitatis et³⁴ scientiae iugibus incrementis ad hoc pertingere meruit ut per sacerrimam³⁵ vitam pastor in populis³⁶ efficeretur³⁷
- A3 Continuis³⁸ ieiuniis et orationibus crebris a Domino petebat ut sibi aditum³⁹ praedicationis in populos⁴⁰ aperiret⁴¹
- R1 Hic⁴² est sacer antistes⁴³ Zeno quem gemina virtute Dominus⁴⁴ sanctitatis et⁴⁵ sapientiae⁴⁶ decoravit, cuius praeclara fulserunt in mundum⁴⁷ miracula et in caelis⁴⁸ adeptus est angelorum commercia⁴⁹
V Iste est qui ante Deum magnas⁵⁰ virtutes operatus est et omnis terra doctrina eius repleta est⁵¹. Et in caelis...⁵²

33 Ab...benedictus] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add.* *Civ*⁵ Ab utero matris *Vr*¹ alleluia *add.* *Vr*³ *Vr*⁶ *Vr*⁷.

34 Et] *om.* *Mit*¹.

35 Sacerrimam] *corr.* *ex* acerrimam *Mit*¹.

36 Populis] populo *Mit*¹.

37 Probitatis...efficeretur] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add.* *Civ*⁵ probitatis *Vr*¹ alleluia *add.* *Vr*³ *Vr*⁶ *Vr*⁷.

38 Continuis] *sub macula* *Mit*².

39 Petebat...aditum] *sub macula* *Mit*².

40 Populos] populo *Mit*¹ *Mit*².

41 Continuis...aperiret] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add.* *Civ*⁵ continuis *Vr*¹ alleluia *add.* *Vr*³ *Vr*⁶ *Vr*⁷.

42 Hic...commerciam] Hic est sacer *Vr*¹.

43 Antistes] antiste *Vr*³.

44 Dominus] Domino *Vr*³.

45 Et] *om.* *Mit*¹.

46 Sapientie] sapientia *Vr*³.

47 Mundum] mundo *Civ*⁴ *Civ*⁵ *Civ*⁶ *Mit*¹ *Mit*².

48 Caelis] celo *Mit*¹.

49 Commercial] consortia *Civ*⁴ *Civ*⁵ *Civ*⁶ alleluia *add.* *Vr*³ *Vr*⁶ *Vr*⁷.

50 Magnas] magna *Vr*³.

51 Iste...caelis] Iste est qui *Vr*¹.

- R2 Ab utero sanctificatus beatus Zeno et a cunabulis⁵³ benedictus, ad hoc pertingere meruit ut pastor in populis per
sacerrimam vitam⁵⁴ efficeretur⁵⁵
V In omnem terram sonus exiit⁵⁶ conversationis⁵⁷ eius et sanctitas⁵⁸ luculenter emicuit⁵⁹. Per sacerrimam...⁶⁰
- R3 In⁶¹ secretiori parte⁶² oratorij⁶³ continuis⁶⁴ ieiuniis et crebris⁶⁵ orationibus a Domino petebat ut sibi⁶⁶ dignaretur
aditum⁶⁷ praedicationis in populos⁶⁸ aperire⁶⁹
V Ad convertendas in amore Christi animas hominum die noctue⁷⁰ deditus erat⁷¹. Ut sibi...⁷²

52 Et in caelis...] Cuius... Civ⁴ Civ⁵ Civ⁶ Mü¹ Mü² Vr⁶ Vr⁷ alleluia add. Vr¹.

53 A cunabulis] sub macula Mü².

54 Ut pastor...vitam] ut per acerrimam vitam pastor in populo Mü¹ ut per sacc[errimam] vitam pastor in populo Mü².

55 Ab...efficeretur] Ab utero sanctificatus... Vr¹ alleluia alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

56 Sonus exiit] exiit sonus Mü¹ Mü².

57 In omnem...conversationis] cf. Ps 18, 5 In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.

58 Sanctitas] eius add. Mü¹ Mü².

59 In...sacerrimam] In omne... Vr¹.

60 Per sacerrimam...] Ut... Civ⁴ Civ⁵ Civ⁶ Mü¹ Mü² Vr⁶ Vr⁷ alleluia alleluia add. Vr¹.

61 In...aperire] In secretiori... Vr¹ alleluia alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

62 Parte] partem Vr³.

63 Oratorij] hic des. Civ⁴ oratori Vr³.

64 Continuis] om. Mü² corr. ex continuiis Vr⁶.

65 Crebris] om. Mü¹ Mü².

66 Petebat...sibi] sub macula Mü²

67 Aditum] additum Mü¹.

68 Populos] populo Mü¹ sub macula Mü².

69 Aperire] aperire Civ⁵ Civ⁶ Mü¹ Vr⁶ Vr⁷ sub macula Mü².

70 Hominum...noctue] sub macula Mü².

71 Ad...sibi] Ad conver... Vr¹.

72 Ut sibi...] alleluia alleluia add. Vr¹.

II. NOKTURN

- A4 Affabilis ita⁷³ erat in sermonibus et in⁷⁴ habitu mitis ut⁷⁵ Deus in ipso conlaudaretur ab omnibus venientibus ad se^{76/77}
- A5 Dum exercitio piscationis fungeretur⁷⁸ in fluvio⁷⁹ vidit quendam hominem in plaustro sedentem per praecepta⁸⁰ in amnem⁸¹ demergi⁸²
- A6 Vir Dei, elevata sursum manu⁸³, fecit signum crucis dicens: „Revertere retro Sathanas, ne perimas hominem quem Deus creavit“⁸⁴
- Mit⁵ Civ⁶**
- R4 **Mit¹ Mit² Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷**
Affabilis ita erat in sermonibus et mansuetudine⁸⁵ atque habitu mitis Luxta Athesis fluvium iussit beatus confessor Zeno ut Deus in ipso conlaudaretur ab omnibus⁸⁶ ad se venientibus⁸⁷ construi oratorium ubi post modum quievit in V Ita existerat alacer ut mox ad⁸⁸ eum properantes⁸⁹ relictis idolis Domino

73 Ita] itaque Mit¹ Mit².

74 In] om. Mit¹Mit².

75 Mitis ut] sub macula Mit².

76 Venientibus ad se] ad se sub macula Mit² ad se venientibus Vr⁶ Vr⁷.

77 Affabilis...se] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen add. Civ⁵ atabilis ita Vr¹ alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

78 Fungeretur] sub macula Mit².

79 Fluvio] flumine Civ⁵ Civ⁶.

80 Praeceptis] precipitante Mit¹Mit² preces Vr³.

81 Amnem] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen add. Civ⁵ amne Mit².

82 Dum...demergi] Dum exercitio Vr¹ alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

83 Manu] manus Vr³.

84 Vir...creavit] Vir Dei Vr¹ alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

85 Mansuetudine] sub macula Mit² mansuetudinem Vr³.

86 Conlaudaretur ab omnibus] sub macula Mit².

87 Afabilis...venientibus] Afabilis ita Vr¹ alleluia alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

Domino crederent Iesu⁹⁰ Christo⁹¹. Ut Deus...⁹²

V Ibi que sepultus corpore et in caelo spiritus eius. Quievit...

Mü¹ Mü² Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷

R5 Dum in fluvio Athesis⁹³ piscationis exercitio fungeretur, erectis sursum oculis, vidit quendam hominem in plauastro sedentem, bubus⁹⁴ subiunctis, in annem⁹⁵ dimergi⁹⁶
V Tanta enim velocitate ferebatur ut cunctis ostenderetur⁹⁷ antiqui hostis arte peractum.⁹⁸ Vidit...⁹⁹

Cip⁵ Cip⁶

Affabilis ita erat in sermonibus et mansuetudine atque habitu mitis ut Deus in ipso collaudaretur ab omnibus ad se venientibus
V Ita existebat alacer ut mox ad eum properantes relictis idolis domino crederent Iesu Christo. Ut Deus...¹⁰⁰

Mü¹ Mü² Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷

R6 Elevata sursum manu beatus Zeno fecit sanctae¹⁰¹ crucis signum¹⁰² frequenti vice¹⁰³ et dixit: „Revertere retro Sathanas, ne perimas¹⁰⁴ hominem¹⁰⁵ quem Deus creavit.“¹⁰⁶

Cip⁵ Cip⁶

Dum in fluvio Athesis piscatione fungeretur erectis sursum oculis vidit quendam hominem in plauastro sedentem bubus subiunctis in annem dimergi

⁸⁸ Ut mox ad] *sub macula Mü²*.

⁸⁹ Properantes] *properaret Vr³*.

⁹⁰ Crederent Iesu] *sub macula Mü²*.

⁹¹ Ita...Christo] *Ita existe Vr¹*.

⁹² Ut Deus in...] *om. Mü¹ alleluia alleluia add. Vr¹*.

⁹³ Athesis] *Athesi Vr⁶ Vr⁷*.

⁹⁴ Bubus] *bobos Mü²*.

⁹⁵ Annem] *annem Mü¹ annem Vr⁷*.

⁹⁶ Dum...dimergi] *Dum in fluvio Vr¹ alleluia alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷*.

⁹⁷ Ostenderetur] *videretur Mü¹ Mü²*.

⁹⁸ Tanta...peractum.] *Tanta enim Vr¹*.

⁹⁹ Vidit...] *alleluia alleluia add. Vr¹*.

¹⁰⁰ Affabilis...Iesu Christo] *cf. R4 in Mü¹ Mü² Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷*.

V Quod signum ut vidit daemon evanuit velut fumus cum clamoribus ac stridore nefando.¹⁰⁷ „Revertere...¹⁰⁸

V Tanta enim velocitate ferebatur ut cunctis ostenderetur antiqui hostis arte peractum. Erectis... Gloria patri et filio et spiritui sancto. Vidit...

III. NOKTURN

- A7 Beatus Zeno dixit: „Non te permittit Dominus aliquid agere adversus servum¹⁰⁹ suum.⁴¹¹⁰
- A8 Miserabilis pater totaque¹¹¹ domus regia maerore affligebatur eo quod acriter puella suffocaretur¹¹²
- A9 Sacerdos Dei Zeno sedebat super lapidem et artis apostolicae documenta sequens piscabatur in flumine¹¹³

101 Sancte] *om.* *Mü¹ Mü².*

102 Signum] signo *Vr³.*

103 Vice] voce *Vr³.*

104 Perimas] punias *Mü¹.*

105 Hominem] *om.* *Mü².*

106 Elevata...creavit] Elevata sur *Vr¹* alleluia alleluia alleluia *add. Vr³ alleluia add. Vr⁶ Vr⁷.*

107 Quod...revertere] Quod signum *Vr¹.*

108 Revertere] alleluia alleluia alleluia *add. Vr⁴ Vr⁷.*

109 Servum] sanctum *Civ⁵ Civ⁶.*

110 Beatus...suum] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵ Beatus Zeno dixit Vr¹ alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.*

111 Totaque] simulque tota *Mü¹ Mü².*

112 Miserabilis...suffocaretur] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵ Miserabilis pater Vr¹ alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.*

113 Sacerdos...flumine] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵ Sacerdos Dei Zeno Vr¹ alleluia add. Vr⁶ Vr⁷.*

Mü¹ Mü² Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷

R7

Festinus itaque daemon ingressus est palatium caesaris Gallieni et comprehensam eius unicam filiam¹¹⁴ coepit eam¹¹⁵ crudeliter vexare^{116, 117}
 V Miserabilis pater simulque tota¹¹⁸ domus eius¹¹⁹ cruciatu et maerore¹²⁰ affligebatur¹²¹. Et comprehensam...¹²²

Mü¹ Mü² Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷

R8

Ingrédiente Christi¹²³ sacerdote¹²⁴ palatium et factu crucis signo, mox coepit daemon clamare dicens: „Tu, Zeno, expellis me et ego propter tuam sanctitatem¹²⁵ stare non possum.¹²⁶

Civ⁵ Civ⁶

Elevata sursum manu beatus Zeno fecit sanctae crucis signum frequenti vice et dixit: „Revertere retro Sathanas ne perimas hominem quem Deus creavit.“
 V Quod signum ut vidit daemon evanuit velut fumus cum clamoribus ac stridore nefando.
 Revertere...

Civ⁵ Civ⁶

Beatissimus Christi confessor Zeno petiit a rege ut in urbe Verona destruerentur omnia manufacta idola et conderetur cum omni honore Iesu Christi catholica ecclesia

114 Comprehensam...filiam] comprehensa eius unica filia Mü¹ Mü².
 Eam] om. Vr⁶.

116 Vexare] vexaret Vr¹ Vr³.

117 Festinus...vexare] Festinus itaque Vr¹ alleluia alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

118 Simulque tota] totaque Vr⁶ Vr⁷.

119 Eius] regia Mü¹ Mü² Vr⁶ Vr⁷.

120 Cruciatu et maerore] a antep. Vr⁶

121 Miserabilis...affligebatur] Miserabilis Vr¹.

122 Et comprehensam...] alleluia alleluia add. Vr¹.

123 Christi] om. Mü¹.

124 Christi sacerdote] sacerdote Christi Mü².

125 Sanctitatem] sanctitate Vr³.

126 Ingrédiente...possum] Ingrédiente sacerdote UT SUPRA Mü¹ stare non possum sub macula Mü² Ingrédiente Vr¹ alleluia alleluia alleluia add. Vr³ alleluia alleluia add. Vr⁶ Vr⁷.

V Etsi¹²⁷ hinc¹²⁸ abiero eo Veronam ubique¹²⁹ invenies me¹³⁰. Et ego...¹³¹ V Cumque sanasset¹³² filiam regis petiit a rege ut in urbe Verona destruerentur...

R9 Sancte Zeno Christi confessor, audi rogantes¹³³ servulos et impetratam¹³⁴ caelitus tu defer indulgentiam¹³⁵ 136
 V O sancte Zeno, sidus¹³⁷ aureum Domini¹³⁸ gratia servorum¹³⁹ gemitus solita suscipe clementia¹⁴⁰. Et impetratam...¹⁴¹

LAUDES

A1 Dominus Iesus Christus omnipotens est, oportet enim¹⁴² ut mirabilia Dei¹⁴³ omnibus manifestentur¹⁴⁴
 A2 Exurgens¹⁴⁵ beatus sacerdos fecit orationem perrexitque ad palatium ubi affligebatur pro sua filia rex¹⁴⁶

127 Etsi...me] Etsi hinc Vr¹.
 128 Etsi hinc] sub macula Mü² hic Vr⁷.
 129 Ubique] ibique Mü² Vr³ Vr⁶ Vr⁷.
 130 Invenies me] sub macula Mü².
 131 Et ego...] alleluia alleluia add. Vr¹.
 132 Sanasset] sanasset Civ⁵.
 133 Audi rogantes] sub macula Mü².
 134 Impetratam] impetrata Civ⁵.
 135 Defer indulgentiam] defer indulgentiam Mü².
 136 Sancte...indulgentiam] Sancte Zeno Vr¹ Sancte Zeno Requiritur in Sancti Martini Vr³ alleluia add. Vr⁶ Vr⁷.
 137 Sidus] postea suprascr. Mü¹.
 138 Domini] sub macula Mü².
 139 Servorum] servuorum Mü¹.
 140 O...clementia] clementia Mü² O sancte Zeno Vr¹.
 141 Et...] Gloria Patri et filio et spiritui sancto Tu defer... Civ⁵ Civ⁶ Vr⁷ om. Mü¹ Tu defer... Mü² alleluia alleluia add. Vr¹ Gloria patri et filio et spiritui sancto alleluia add. Vr⁶.
 142 Enim] eim Vr⁶.
 143 Dei] eius Mü¹Mü² Vr⁶ Vr⁷.
 144 Dominus...manifestentur] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen add. Civ⁵ Dominus Ihesus Christus Vr¹ alleluia add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

- A3 Ingreddiente Christi confessore palatium¹⁴⁷ facto crucis signo¹⁴⁸ per os¹⁴⁹ puellae daemon clamavit¹⁵⁰ dicens: „Tu, Zeno, venisti¹⁵¹ ad expellendum me et¹⁵² propter tuam sanctitatem stare non possum.“¹⁵³
- A4 Tenens beatus Zeno manum puellae dicens¹⁵⁴: „In nomine Domini mei Iesu Christi praecipio tibi exi ab ea¹⁵⁵ daemon.“¹⁵⁶
- A5 Christi namque sacerdos ab omni daemoniace¹⁵⁷ incursionis¹⁵⁸ ludificatione¹⁵⁹ sanam restituit filiam regis¹⁶⁰
- BENEDICTUS- Acceptam¹⁶¹ beatus Zeno coronam a rege¹⁶² distribuit pauperibus dicens: „Si Dominus operatur¹⁶³ excelsa, ipsi perpetuae laudes referantur¹⁶⁴ et gloria.“¹⁶⁵

- 145 Exurgens...rex] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵*
 Exurgens beatus *Vr¹* alleluia *add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷*.
 146 Pro...rex] pro sua rege filia *Mü¹ Mü²*.
 147 Palatium] palatio *Vr¹Vr³ Vr⁶*.
 148 Crucis signo] signo crucis *Mü¹ Mü²*.
 149 Os] hos *Vr³*.
 150 Daemon clamavit] demon clavit *Mü¹* clamavit demon *Mü²*.
 151 Venisti] advenisti *Mü²*.
 152 Et] ego *add. Mü¹ Mü²*.
 153 Ingreddiente...possum] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵*
 Ingreddiente *Vr¹* alleluia *add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷*.
 154 Dicens] dixit *Civ⁵ Civ⁶ Mü¹ Mü² Vr⁶ Vr⁷*.
 155 Ea] hac puella *Mü¹ Mü²*.
 156 Tenens...daemon] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵*
 Tenens beatus Zeno *Vr¹* alleluia *add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷*.
 157 Daemoniace] demonice *Vr³ Vr⁶ Vr⁷ Vr⁴* demo *suprascr. Vr⁷*.
 158 Incursionis] *corr. ex incursionem Vr³*.
 159 Ludificatione] ludificationem *Vr³*.
 160 Christi...regis] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵* Christi namque sacerdos *Vr¹* alleluia *add. Vr³ Vr⁶ Vr⁷*.
 161 Acceptam...gloriam] Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen *add. Civ⁵* Christi Acceptam beatus *Vr¹* alleluia *add. Vr³ Vr⁶*.
 162 Coronam a rege] a rege coronam *Mü¹ Mü²*.
 163 Operatur] *postea suprascr. Mü¹*.
 164 Laudes referantur] laudis referatur *Civ⁶ Civ² Civ⁵ Vr¹ Vr³ Vr⁴ Vr⁶ Vr⁷*.

Vr⁴

PRIM

A Dominus Iesus Christus omnipotens est oportet enim ut mirabilia eius omnibus manifestentur¹⁶⁶

TERZ

A Exurgens beatus sacerdos fecit orationem perrexitque ad palatium ubi affligebatur pro sua filia rex¹⁶⁷

SEXT

A Ingreddente Christi confessore palatium facto crucis signo per os puellae daemone clamavit dicens: „Tu, Zeno, venisti ad expellendum me et propter tuam sanctitatem stare non possum¹⁶⁸.“

NON

A Christi namque sacerdos ab omni daemone incursionis ludificatione sanam restituit filiam regis¹⁶⁹

II. VESPER

Vr⁶ Vr⁷

A1 Dominus Iesus Christus...¹⁷⁰

¹⁶⁵ Et gloria] gloria *Mü*¹ Et gloriam *Vr¹ Vr³*

¹⁶⁶ Manifestentur] alleluia *add. Vr⁴*.

¹⁶⁷ Rex] alleluia *add. Vr⁴*.

¹⁶⁸ Possum] alleluia *add. Vr⁴*.

¹⁶⁹ Regis] alleluia *add. Vr⁴*.

¹⁷⁰ CUM RELIQUIS Dixit dominus CUM RELIQUIS IN FINE PSALMUS Memento domine *Vr⁶ Vr⁷*.

Mü¹ Mü² Vr¹ Vr³ Vr⁶ Vr⁷

MAGNIFICAT- Sancte confessor Zeno, pastor Domini¹⁷¹ gregis,
 A te deprecamur: intercede pro nobis ut mereamur
 tecum esse¹⁷² in caelis¹⁷³

ZUSATZ-
 GESANG

ZUSATZ-
 GESANG

Civ⁵ Civ⁶

Beatum et gloriosum antistitem sanctum Zenonem qui flore mentis et
 documento fidei sanctam illustravit ecclesiam
 precamur ut suis precibus liberemur nostris a criminibus¹⁷⁴

Exultet magno gaudio
 Veronensis ecclesia
 tali freta subsidio
 et fulcita clementia.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et
 semper et in saecula saeculorum amen

O Zeno sanctissime
 forma sanctitatis,
 speculum munditiae,
 lima pravitatis
 plebem tuam respice
 iunge nos beatis.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et
 semper et in saecula saeculorum amen

¹⁷¹ Domini] nostri *add.* Mü¹ nostri Mü².

¹⁷² Tecum esse] *sub macula* Mü².

¹⁷³ Sancte...caelis] Sancte confessor Zeno Vr¹ alleluia alleluia *add.* Vr³ Vr⁶ Vr⁷.

¹⁷⁴ A criminibus] saeculorum amen Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum amen
add. Civ⁵.

Zeno-historia Dum Zeno pontificatus honore (*cursus monasticus*)

Basiert auf den Handschriften: Augsburg StStadtB 2° 204 (*Aug*), Kremsmünster SB CC60 (*Kr*), Verona BCi 739 I (*VrCiv*¹)

| | | | |
|--------------|--|--|---|
| FESTANLASS | Aug In ordinatione sancti Zenonis | VrCiv ¹ In translatione sancti Zenonis episcopi et martiris ¹⁷⁵ | Kr In ordinatione sancti Zenonis episcopi et confessoris |
| I. VESPER | Omnes codd. Dominus Iesus Christus... ¹⁷⁶ | | |
| A1 | Summe Dei praesul beate Zeno tuam catervam protege namque credimus tuis laudibus nos semper esse salvandos. ¹⁷⁷ | | |
| RESPONSORIUM | V Qui filiam Gallieni caesaris a daemónio liberasti tuis laudibus instantem conserva plebem. Namque... ¹⁷⁸ | | |
| MAGNIFICAT-A | Clementissime Christi confessor ¹⁷⁹ Domini beatissime Zeno te suppliciter petimus ne nos ¹⁸⁰ derelinquas sed apud Dominum pius semper pro nobis intercessor existas quo te opitulante ad gaudia aeternae vitae pervenire mereamur ¹⁸¹ | | |

¹⁷⁵ Martiris] *super rasuram ms.*

¹⁷⁶ CUM RELIQUIS DE LAUDIBUS PS Dixit dominus CUM RELIQUIS *Aug Kr VrCiv*¹.

¹⁷⁷ Salvandos] alleluia *add. VrCiv*¹.

¹⁷⁸ Namque] V Ora pro nobis... *add. Aug V* Gloria patri et filio et spiritui sancto. Salvandos... *add. VrCiv*¹.

¹⁷⁹ Confessor] *martir super rasuram VrCiv*¹.

¹⁸⁰ Nos] *ne add. sed cancell. Kr.*

¹⁸¹ Mereamur] alleluia R Sancte Zeno... *add. VrCiv*¹.

MATUTIN

INVITATORIUM

Aeternum trinumque Deum laudemus et unum/
qui sibi Zenonem transvexit in aethera sanctum

I. NOKTURN

- A1 Ab utero matris¹⁸² fuit sanctificatus beatus Zeno et a cunabulis¹⁸³ benedictus¹⁸⁴
 A2 Probitatis et scientiae iugibus incrementis ad hoc pertingere meruit ut per sacerrimam vitam pastor in
 populis efficeretur¹⁸⁵
 A3 Continuis ieiuniis et orationibus crebris a Domino petebat ut sibi aditum praedicationis in populos
 aperiret¹⁸⁶
 A4 Affabilis ita erat in sermonibus et in habitu mitis ut Deus in ipso collaudaretur ab omnibus venientibus ad
 se¹⁸⁷
 A5 Cum exercitio piscationis fungeretur in flumine vidit quendam hominem in plaustro sedentem per praecepta
 in amnem dimergi¹⁸⁸
 A6 Vir Dei elevata sursum manu fecit signum crucis dicens: „Revertere retro Sathanas ne perimas hominem
 quem Deus creavit.“¹⁸⁹

182 *Matris] sue add. Aug.*

183 *A cunabulis] accunabilis Kr.*

184 *Benedictus] alleluia add. VrCiv¹.*

185 *Efficeretur] alleluia add. VrCiv¹.*

186 *Aperiret] alleluia add. VrCiv¹.*

187 *Se] alleluia add. VrCiv¹.*

188 *Dimergi] alleluia add. VrCiv¹.*

189 *Creavit] alleluia add. VrCiv¹.*

- R1 Hic est¹⁹⁰ sacer antistes Zeno quem gemina virtute Dominus sanctitatis et sapientiae decoravit cuius praeclara fulserunt in mundo miracula et in caelis adeptus est angelorum consortia¹⁹¹
V Iste est qui ante Deum magnas virtutes operatus est et omnis terra doctrina eius repleta est. Cuius...
- R2 Ab utero sanctificatus beatus Zeno et¹⁹² a cunabulis benedictus ad hoc pertingere meruit ut pastor in populis per sacrissimam vitam efficeretur
V In omnem terram sonus¹⁹³ exiit conversationis eius et sanctitas luculenter emicuit. Ut pastor...
- R3 In secretiori parte oratorii continuis ieiuniis et crebris orationibus a Domino petebat ut sibi dignaretur aditum praedicationis in populos aperire¹⁹⁴
V Ad convertendas in amore¹⁹⁵ Christi animas hominum die noctuque deditus erat. Ut sibi...
- R4 Iuxta Athesis fluvium iussit beatus confessor¹⁹⁶ Zeno construi oratorium ubi post modum quievit in Domino¹⁹⁷
V Ibi que sepultus corpore et in caelo spiritus eius. Quievit...¹⁹⁸

190 Est] *om. Aug.*

191 Consorcia] alleluia *add. VrCiv*¹.

192 Et] *om. Kr.*

193 Sonus] *om. Kr.*

194 Iste...aperire] *om. et super rasuram posterior manus scr.* Iacob autem genuit Ioseph virum Mariae de qua natus est Iesus qui vocatus Christus alleluia seculorum amen Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae cui nomen Nazareth ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Ioseph alleluia seculorum amen Ascendit autem Ioseph a Galilaea de civitate Nazareth in Iudeam in civitatem David quae vocatur Bethlehem alleluia seculorum amen Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta ut putabatur filius Ioseph alleluia seculorum amen Ad Magnificat Fili quid fecisti nobis sic ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te alleluia seculorum amen Pro commune dominice tercie per Paskam Amen dico vobis quia plorabitis et flebitis vos mundus autem gaudebit vos vero contristabimini sed tristitia vestra vertetur in gaudium alleluia *VrCiv*¹.

195 Amore] amorem *VrCiv*¹.

196 Confessor] martir *super rasuram VrCiv*¹.

197 Domino] alleluia *add. VrCiv*¹.

198 Quievit...] V Gloria patri... Quievit... *add. Kr.*

- A7 Beatus Zeno dixit: „Non te permittit Dominus aliquid agere adversus servum¹⁹⁹ suum.“²⁰⁰
 A8 Miserabilis pater²⁰¹ totaque domus regia maerore affligebatur eo quod²⁰² acriter puella suffocaretur²⁰³
 A9 Sacerdos Dei Zeno sedebat super lapidem et artis apostolicae documenta sequens piscabatur in flumine²⁰⁴
 A10 Beate²⁰⁵ Zeno praesul qui regis unicam salvasti filiam a daemorum potestate nos te rogantes et deprecantes libera²⁰⁶
 A11 Coepitque beatus pontifex in Verona destruere omnia idola et fabricare Christi ecclesias²⁰⁷
 A12 Iuxta Athesis²⁰⁸ fluvium iussit beatus Zeno construi oratorium in quo quievit in Domino²⁰⁹
 R5 Affabilis ita erat in sermonibus et mansuetudine atque habitu mitis ut Deus in ipso collaudaretur ab omnibus ad se vententibus²¹⁰
 V Ita existerat alacer ut mox ad eum properantes relictiis idolis Domino crederent Iesu Christo. Ut Deus...

199 Servum] *add. in margine Aug.*

200 Suum] alleluia *add. VrCiv¹.*

201 Pater] *om. Aug.*

202 Quod] quo *VrCiv¹.*

203 Suffocaretur] alleluia *add. VrCiv¹.*

204 Flumine] alleluia *add. VrCiv¹.*

205 Beate] beato *Aug.*

206 Libera] alleluia *add. VrCiv¹.*

207 Ecclesias] alleluia *add. VrCiv¹.*

208 Athesis] Athasi *Aug.*

209 Domino] alleluia *add. VrCiv¹.*

210 Vententibus] alleluia *add. VrCiv¹.*

- R6 Dum in fluvio Athesis²¹¹ piscationis exercitio²¹² fungeretur erectis sursum oculis vidit quendam hominem in plastro sedentem bubus subiunctis in amnem dimergi²¹³
 V Tanta enim velocitate ferebatur ut cunctis ostenderetur antiqui hostis arte peractum. Erectis sursum...
- R7 Elevata sursum manu beatus Zeno fecit sanctae crucis signum frequenti vice et²¹⁴ dixit: „Revertere retro Sathanas ne perimas hominem quem Deus creavit.“²¹⁵
 V Quod²¹⁶ signum ut vidit daemon²¹⁷ evanuit velut fumus cum clamoribus²¹⁸ ac stridore nefando. „Revertere...
- R8 Beatissimus Christi confessor²¹⁹ Zeno petiit a rege ut in urbe Verona destruerentur omnia manufacta idola et conderetur²²⁰ cum omni honore Iesu Christi catholica ecclesia²²¹
 V Cumque sanasset filiam regis petiit a rege ut in urbe Verona. Destruerentur...

III. NOKTURN

- A13 Iste est de sublimibus caelorum praepotentibus unus quem manus Domini²²² consecravit matris in visceribus cuius nos precibus adiuvari supplices deposcimus²²³

211 Athesis] Athasi Aug.
 212 Exercitio] om. Aug VrCiv¹.
 213 Dimergi] alleluia alleluia add. VrCiv¹.
 214 Et] om. Kr.
 215 Creavit] alleluia alleluia alleluia add. VrCiv¹.
 216 Quod] Quot Aug.
 217 Daemon] demun Kr.
 218 Clamoribus] clamore Aug.
 219 Confessor] martir super rasuram VrCiv¹.
 220 Et conderetur] et conterentur et conderetur sr. Aug.
 221 Ecclesia] alleluia alleluia alleluia add. VrCiv¹.
 222 Domini] in i add. sed cancell. Kr.
 223 Iste est...deposcimus] alleluia add. VrCiv¹; cf. CAO 3420.

R9 Festinans itaque daemon ingressus est palatium caesaris Gallieni et comprehensam eius unicam filiam coepit eam crudeliter vexare²²⁴
V Miserabilis pater totaque domus regia cruciatu²²⁵ et maerore affligebatur. Et comprehensam...

R10 Ingreddiente Christi sacerdote palatium et factó crucis signo mox coepit daemon clamare dicens: „Tu, Zeno, expellis me et ego propter tuam sanctitatem stare non possum²²⁶
V Etsi hinc abiero eo Veronam ibique inuenies me. Et ego...”

R11 Sacerdos Dei altissimi Zeno interueni pro delictis nostris in conspectu Domini²²⁷
V Ut vitae presentis et futurae percipiamus consolationem. In conspectu...

R12 Sancte Zeno Christi confessor, ^{228, 229} audi rogantes servulos et impetratam²³⁰ caelitus tu defer indulgentiam²³¹
V O sancte Zeno, sidus aureum Domini gratia servorum gemitus solita suscipe clementia. Et impetratam...²³²

LAUDES

A1 Dominus Iesus Christus omnipotens est oportet enim ut mirabilia Dei omnibus manifestentur²³³

224 Vexare] alleluia alleluia *add. VrCiv¹.*

225 Cruciatu] a *praem. VrCiv¹.*

226 Possum] alleluia alleluia *add. VrCiv¹.*

227 Domini] alleluia *add. VrCiv¹.*

228 Confessor] martir *super rasuram VrCiv¹.*

229 Sancte...confessor] Sancte confessor Zeno Christi *Kr.*

230 Impetratam] impetrata *Aug.*

231 Indulgentiam] alleluia *add. VrCiv¹.*

232 Impetratam] V Gloria patri et filio et spiritui sancto alleluia *add. VrCiv¹.*

233 Manifestentur] alleluia *add. VrCiv¹.*

A2 Exurgens beatus sacerdos fecit orationem perrexitque²³⁴ ad palatium ubi affligebatur pro sua filia rex²³⁵
 A3 Ingressante Christi confessore²³⁶ palatium facto crucis signo per os puellae daemone clamavit²³⁷ dicens: „Tu, Zeno, venisti ad expellendum me et propter tuam sanctitatem stare non possum.“²³⁸
 A4 Tenens beatus Zeno manum puellae dixit: „In nomine Domini mei Iesu Christi praecipio tibi²³⁹ exi ab ea daemone.“²⁴⁰
 A5 Christi namque sacerdos ab omni daemoniae incursionis ludificatione sanam restituit filiam regis²⁴¹

BENEDICTUS-A
 Acceptam beatus Zeno coronam a rege distribuit pauperibus dicens: „Si Dominus operatur excelsa ipsi perpetuae laudes referantur²⁴² et gloria.“²⁴³

PRIM
 A Dominus Iesus Christus omnipotens est oportet enim ut mirabilia Dei omnibus manifestentur

TERZ
 A Exurgens beatus sacerdos fecit orationem perrexitque ad palatium ubi affligebatur pro sua filia rex

SEXT
 A Ingressante Christi confessore palatium facto crucis signo per os puellae daemone clamavit dicens: „Tu, Zeno, venisti ad expellendum me et propter tuam sanctitatem stare non possum.“

234 Perrexitque] perrexit *Aug.*
 235 Rex] alleluia *add. VrCiv*¹.
 236 Confessore] martire *super rasuram VrCiv*¹.
 237 Clamavit] clamat *Aug.*
 238 Possum] alleluia *add. VrCiv*¹.
 239 Tibi] te *Aug.*
 240 Daemone] alleluia *add. VrCiv*¹.
 241 Regis] alleluia *add. VrCiv*¹.
 242 laudes referantur] laudis referatur *Aug Kr VrCiv*¹.
 243 Gloria] alleluia *add. VrCiv*¹.

NON
A

Christi namque sacerdos ab omni daemoniace incursionis ludificatione sanam restituit filiam regis

II. VESPER

A1

Dominus Iesus Christus...²⁴⁴

MAGNIFICAT-A

O beatum et gloriosum antistitem sanctum Zenonem qui flore meriti et documento fidei sanctam illustravit ecclesiam precamur ut suis precibus liberemur nostris²⁴⁵ criminibus²⁴⁶

244 CUM RELIQUIS DE LAUDIBUS PS Dixit dominus CUM RELIQUIS *Aug. Kr VrCivl.*

245 A] *supra*scr. *Kr.*

246 Criminibus] V Ora pro nobis...*add. Kr.*

3.3.2 Hymnen

Hymnen aus San Zeno Maggiore

*Zeno pontifex inclite*²⁴⁷, *Iesu redemptor omnium*²⁴⁸, *Deus tuorum militum*²⁴⁹

Basiert auf der Handschrift Verona BC CIX(102) (*Vr*⁵)

FESTANLASS

In sancti Zenonis episcopi

AD VESPERUM YMNUS

Zeno pontifex inclite,
Christi athleta splendide
adesto nostris vocibus,
quas²⁵⁰ pie tibi fundimus.

O gloriose patrone,
nostrae salutis opifex
ut digne demus cantica
nostra dirumpe crimina.

Adesse tuis famulis
dignare dux amabilis,
sentiant nostra pectora
semperque tua numina.

Tu es nostrum refugium,
tu robur potentissimum,
tu salus et protectio
nostraque iubilatio.

O pastor pie et clare,
nobis benigne succurre
nosque supplices respice
vota servorum suscipe.

Deo patri sit gloria
eiusque soli filio
cum spiritu paraclito
et nunc et in perpetuum.²⁵¹ Amen.

²⁴⁷ cf. AH 22, Nr. 496, S. 291–292.

²⁴⁸ cf. AH 2, Nr. 110, S. 76.

²⁴⁹ cf. AH 2, Nr. 99, S. 76.

²⁵⁰ Quas] quae *coni.* AH 22, Nr. 496, S. 291.

²⁵¹ Perpetuum] *hic des.* AH 22, Nr. 496, S. 292.

AD NOCTURNUM YMNUS Iesu redemptor omnium...²⁵²

IN LAUDIBUS YMNUS Deus tuorum militum²⁵³
corona, spes et praemium
attende pronis auribus
indignis nostris vocibus,

Qui Zenonem episcopum
ab omni purum crimine
eductum carnis cavea
locasti super aethera.

Ob eius alma merita
nostra relaxa crimina,
hic libera de noxiis
et in futuris saeculis.

Te cuncta laudant pariter
summe cunctorum arbiter
est, cuius regnum stabile
per aevum sine tempore. Amen

Effulget orbis speculum,²⁵⁴ *Post haec curavit*,²⁵⁵ *Praesulis sancti*²⁵⁶

Basiert auf den Handschriften: Augsburg StStadt 2° 204 (*Aug*), Kremsmünster SB CC60 (*Kr*), München BSB Clm 23143 (*Mü¹*), Verona BCi 739 I (*VrCiv¹*), Verona BCi 745 (*VrCiv²*), Yale BeineckeL 744 (*Y*)

AD VESPERAS HYMNUS Effulget orbis²⁵⁷ speculum²⁵⁸
Zeno praesul mirificus,
cuius festa solemnna
anni nobis fert orbita.

²⁵² Omnium...] REQUIRATUR IN NATALE CONFESSORUM *ms.*; cf. AH 51, Nr. 117, S. 133–134.

²⁵³ cf. AH 19, Nr. 323, S. 184–185 De sancto Luca (basiert ebenso aus *Vr⁵*).

²⁵⁴ cf. AH 22, Nr. 497, S. 292.

²⁵⁵ cf. AH 22, Nr. 498, S. 292.

²⁵⁶ cf. AH 22, Nr. 499, S. 292–293.

²⁵⁷ Orbis] orbi *Mü¹*.

²⁵⁸ Effulget...speculum] Effulget orbis speculum et cetera *VrCiv¹*.

Qui Christi²⁵⁹ fide fervidus
hoc²⁶⁰ praesens spernens saeculum
flore virtutum praeditus
caeli possedit praemium.

Hic onus carnis baiulans
plura fecit miracula,
ut floret lux clarissima
caecas fugavit tenebras.

Nempe piscans²⁶¹ in flumine
vidit plaustro praecipitem²⁶²
cum bubus²⁶³ suis rusticum
ad amnis ima mergere.

Quod hostis hoc nequissimus
patrasset cernens vir pius
preces fudit ad Dominum
eius poscens auxilium.

Subvenit Christi gratia,
quae se credentes munerat
ac²⁶⁴ liberavit hominem
reddens²⁶⁵ saluti pristinae.²⁶⁶

AD NOCTURNUM HYMNUS Post haec²⁶⁷ curavit²⁶⁸ filiam
imperatoris unicam,
quam fecerat hospitium
daemon tunc sibi²⁶⁹ pessimus.

²⁵⁹ Christi] Christu *corr. ex* Christus Mü¹.

²⁶⁰ Hoc] hac *Aug ac Kr Mü¹ ac corr. ex* hac *VrCiv² Y.*

²⁶¹ piscans] piscas *Kr.*

²⁶² Praecipitem] precipite, *corr. ex* precipitem *Y.*

²⁶³ bubus] bubis *Kr.*

²⁶⁴ Ac] *corr. ex* hac *Y.*

²⁶⁵ Reddens] d *suprascr. VrCiv².*

²⁶⁶ Pristinae] Deo patri... V Ora pro nobis... *add. Aug* Deo patri sit gloria... V Ora pro nobis sancte Zeno *add. Kr. VERSUS* Ora pro nobis beate Zeno *add. VrCiv¹* Deo patri sit gloria... *add. VrCiv² Y.*

²⁶⁷ Haec] hoc Mü¹.

²⁶⁸ Post...curavit] Post hec curavit... *VrCiv¹.*

²⁶⁹ Tunc sibi] sibi tunc *VrCiv² Y.*

Athesis²⁷⁰ amnis alveus
excrescens ultra solitum
conscendit ad eximium
ecclesiae fastigium.

Confestim fulgent merita
viri sancti dignissima,
nam mansit aqua solida
cum sit natura fluida.

Precamur ergo supplices,
Zeno praesul sanctissime,
ut caeli nobis Dominum
efficias propitium.